
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  73Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos 
interpostos contra o resultado provisório na prova objetiva estarão à disposição 
dos candidatos a partir da data provável de 29 de fevereiro de 2024, no ende-
reço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_pa_23_cfo. 
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamen-
to das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização justificativas da banca para o 
deferimento ou indeferimento.
4.3 O edital de resultado final na prova de redação, de convocação para 
a avaliação psicológica e de convocação para investigação de anteceden-
tes pessoais e preenchimento da FIP será publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://
www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_pa_23_cfo, na data provável de 15 
de março de 2024.
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DE SOUZA BRAGA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará

Protocolo: 1043436
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 576/2024-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 20 de Fevereiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE N°2024/108286, que solicita a cessão da 
servidora DPC DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
57193099, para o GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA;
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da Casa Civil;
CONSIDERANDO os termos do Art. 12° do Decreto Estadual n° 795, de 29 
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, a servidora DPC DANIELA SOUSA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57193099, para o GABINETE DA VICE-GOVER-
NADORIA para exercer suas atividades pelo período de 3 (três) anos, a 
contar de 01/02/2024 até 01/02/2027, com ônus ao órgão cedente, sem 
reembolso, nos termos do Decreto Estadual n° 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1043157
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 12/2023
Comunicamos aos interessados a retificação do pregão eletrônico nº 
012/2023, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DO TIPO VIATURAS 
POLICIAL (COM E SEM CELA) PARA O SERVIÇO OSTENSIVO DA POLICIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, após realizadas as devidas alterações no Sis-
tema ComprasNet do valor estimado da licitação.
Nova Data de Abertura: 07/03/2024
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 1043013
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA - 90002/2024 (002/2024)
A Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, nesta oportunidade representada 
pelo Agente de Contratação Leão da Costa Leão Neto, vem tornar público 
que a Concorrência nº. 90002/2024 (002/2024), cujo objeto é a Contra-
tação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para Obra de 
Construção de Delegacia Especializada em Atendimento a Mulher - DEAM, 
no Município de Bragança/PA, cuja abertura estava marcada para o dia 
05/03/2024, fica suspensa para ajustes no edital.
A nova data de abertura será marcada e comunicada aos licitantes interes-
sados, conforme previsto na legislação.
Belém, 21 de fevereiro de 2024
Leão da Costa Leão Neto
Agente de Contratação da PCPA

Protocolo: 1042902

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 001 /2024-DGPC/DRF/SF BELÉM, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2024.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor TERESA CRISTINA FEIO E 
FEIO – CPF nº 268.632.192-04, Matrícula nº 4005309, Datilógrafa, lotada 
na Diretoria de Recursos Financeiros.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 299,00 
(duzentos e noventa e nove reais), destina-se a atender as despesas even-
tuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA R$ 299,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 60 (SESSENTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 1043021

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2024 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de equipa-
mento de Espectrômetro de Infravermelho com Transformada de Fourier 
(FT-IR), para atender as necessidades da Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2024.
VALOR: R$ 504.000,00 (Quinhentos e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 20/02/2024 a 19/02/2029.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024 – PCEPA,
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; PI: 1030008268E; FONTE: 
01 700 0000 60; 01 501 0000 60; 01 500 0000 61: NATUREZA DA DESPE-
SA: 449052; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 288832.
CONTRATADO: A empresa BRUKER DO BRASIL COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.755.378/0001-56, estabelecida à Rodovia Dom Pedro I – km 87,5, - Sa-
ída 87, Pista Norte – Ponte Alta – Atibaia – SP, CEP: 12954-260,
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1042972

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°048/24 GAB/DG/PCEPA DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos. 
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 101/2024 COREG-PCEPA; 
Processo n°2024/145682.
I- CONCEDER a servidora ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI,  ma-
trícula nº57225377/1, Perito Médico legista, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de 
Despesa Valor

01.06.183.1510.8268 01 501 0000 61 449052 R$ 500,00

01.06.122.1297.8338 01 500 0000 01
339030
339036 R$ 3.500,00

  339039  

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45  
(quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 20 de Fevereiro 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1043203


